



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月14日

上場会社名 瀧上工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 管理本部長 (氏名) 山本敏哉

TEL 0569-89-2101

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	4,498	9.3	△219	—	△118	—	△137	—
24年3月期第2四半期	4,115	△34.2	△216	—	△120	—	△99	—

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 △645百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △669百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	△5.63	—
24年3月期第2四半期	△4.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	27,268	23,284	84.4	942.34
24年3月期	29,495	24,082	80.8	974.76

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 23,028百万円 24年3月期 23,823百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	6.00	6.00
25年3月期	—	—	—	6.00	6.00
25年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	26.3	△50	—	130	—	110	—	4.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	26,976,000 株	24年3月期	26,976,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	2,538,484 株	24年3月期	2,535,601 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	24,439,330 株	24年3月期2Q	24,441,410 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)1ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	1
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
販売実績、受注高及び受注残高（連結）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要などに景気回復の期待感を持ちつつも、世界経済の減速等を背景に、生産や輸出、企業収益にも停滞感が見られるなど、依然として景気の先行きは不透明な中で推移しました。

鋼構造物製造事業におきましては、公共事業の発注量は依然として低調に推移するなか、民間鉄骨市場においても熾烈な価格競争が続いており、依然として厳しい受注環境にあります。このような中で、当第2四半期連結累計期間の総受注高は18億9千万円(前年同期比8億7千万円減・31.7%減)となりました。損益につきましては、新規大型工事の製作開始により生産数量の回復は見られましたが、新規受注工事に対する工事損失引当金の計上は避けられず、完成工事高40億9千万円(前年同期比3億9千万円増・10.8%増)、営業損失2億7千万円(前年同期は2億6千万円の営業損失)となりました。

不動産賃貸事業につきましては、賃貸不動産の需要の減少から売上高は減少しましたが、減価償却費の減少等による売上原価の低減により、売上高2億3千万円(前年同期比1千万円減・5.2%減)、営業利益1億5千万円(前年同期比4百万円減・2.9%減)となりました。

上記の要因により、当第2四半期連結累計期間における連結損益は、その他を含めまして、完成工事高44億9千万円(前年同期比3億8千万円増・9.3%増)、営業損失2億1千万円(前年同期は2億1千万円の営業損失)、経常損失1億1千万円(前年同期は1億2千万円の経常損失)、四半期純損失1億3千万円(前年同期は9千万円の四半期純損失)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、272億6千万円(前連結会計年度末比22億2千万円減・7.5%減)となりました。

流動資産は、有価証券の償還等による現金預金の増加はありましたが、完成工事未収入金の減少等により141億円(前連結会計年度末比1億8千万円減・1.3%減)、固定資産は、慢性的な株価市場の低迷により投資有価証券の時価評価額が減少したことなどから、131億6千万円(前連結会計年度末比20億4千万円減・13.4%減)となりました。

負債は39億8千万円(前連結会計年度末比14億2千万円減・26.4%減)となりました。流動負債は、受注高の減少による未成工事受入金の減少などから、22億1千万円(前連結会計年度末比11億2千万円減・33.7%減)、固定負債は、金融商品会計の時価評価に伴う繰延税金負債の減少により17億7千万円(前連結会計年度末比3億円減・14.7%減)となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少及び前連結会計年度の株主配当金による利益剰余金の減少などにより232億8千万円(前連結会計年度末比7億9千万円減・3.3%減)となりました。この結果、自己資本比率は84.4%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年5月15日の「平成24年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,713	8,226
受取手形・完成工事未収入金等	5,503	4,646
有価証券	699	700
商品及び製品	51	40
未成工事支出金	104	293
材料貯蔵品	53	47
その他	165	154
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	14,291	14,108
固定資産		
有形固定資産	4,771	4,657
無形固定資産		
ソフトウェア	25	21
その他	9	7
無形固定資産合計	35	29
投資その他の資産		
投資有価証券	9,387	7,957
長期預金	800	300
その他	208	216
投資その他の資産合計	10,396	8,474
固定資産合計	15,203	13,160
資産合計	29,495	27,268
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,494	1,398
未成工事受入金	1,165	212
未払法人税等	11	10
工事損失引当金	293	315
引当金	79	80
その他	292	195
流動負債合計	3,335	2,213
固定負債		
退職給付引当金	592	604
引当金	148	111
繰延税金負債	1,186	905
その他	148	149
固定負債合計	2,076	1,770
負債合計	5,412	3,983

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	389	389
利益剰余金	21,377	21,089
自己株式	△1,426	△1,427
株主資本合計	21,701	21,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,122	1,614
その他の包括利益累計額合計	2,122	1,614
少数株主持分	259	256
純資産合計	24,082	23,284
負債純資産合計	29,495	27,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
完成工事高	4,115	4,498
完成工事原価	3,913	4,257
完成工事総利益	201	240
販売費及び一般管理費	418	460
営業損失(△)	△216	△219
営業外収益		
受取利息	19	16
受取配当金	78	74
賃貸収入	7	7
その他	10	14
営業外収益合計	116	113
営業外費用		
為替差損	1	0
自己株式の取得に関する付随費用	2	2
賃貸費用	1	1
持分法による投資損失	10	5
投資有価証券売却損	—	1
投資有価証券評価損	4	—
営業外費用合計	19	11
経常損失(△)	△120	△118
特別利益		
固定資産売却益	—	0
清算配当金	24	—
特別利益合計	24	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	—	4
投資有価証券評価損	0	10
特別損失合計	0	15
税金等調整前四半期純損失(△)	△96	△133
法人税、住民税及び事業税	6	7
法人税等調整額	△5	△3
法人税等合計	0	4
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△97	△138
少数株主利益又は少数株主損失(△)	2	△0
四半期純損失(△)	△99	△137

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△97	△138
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△569	△506
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	△0
その他の包括利益合計	△572	△507
四半期包括利益	△669	△645
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△671	△645
少数株主に係る四半期包括利益	2	△0

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	3,701	250	3,952	163	4,115	—	4,115
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	77	77	△77	—
計	3,701	250	3,952	240	4,192	△77	4,115
セグメント利益又は損失(△)	△269	162	△106	3	△102	△113	△216

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋳螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△77百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△113百万円等を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	4,099	237	4,337	160	4,498	—	4,498
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	67	67	△67	—
計	4,099	237	4,337	228	4,565	△67	4,498
セグメント利益又は損失(△)	△271	157	△113	4	△108	△111	△219

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋳螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△67百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△111百万円等を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

減価償却方法の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更による影響額は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高 (連結)

(1) 販売実績

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	3,276	79.6	3,880	86.3	6,621	79.7
鉄 骨	424	10.3	218	4.8	923	11.1
小 計	3,701	89.9	4,099	91.1	7,545	90.8
不 動 産	250	6.1	237	5.3	468	5.6
そ の 他	163	4.0	160	3.6	299	3.6
合 計	4,115	100.0	4,498	100.0	8,314	100.0

(2) 受注高

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	2,358	80.3	829	40.3	8,208	87.1
鉄 骨	416	14.2	1,067	51.9	910	9.7
小 計	2,775	94.5	1,896	92.2	9,119	96.8
そ の 他	163	5.5	160	7.8	299	3.2
合 計	2,938	100.0	2,056	100.0	9,419	100.0

(3) 受注残高

区 分	前第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (平成24年9月30日)		前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	7,689	94.0	7,142	84.2	10,193	95.4
鉄 骨	491	6.0	1,335	15.8	487	4.6
合 計	8,180	100.0	8,477	100.0	10,681	100.0